дело № 1-262/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Можга Удмуртской Республики «12» ноября 2018 года 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Зиновьева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Можгинского межрайонного прокурора Николаева Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Постаромова И.Ф., представившего удостоверение №376 и ордер №014842, 

при секретаре Черновой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в отношении которой по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей в период с 14 июня 2018 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, имея из корыстных побуждений единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неустановленному кругу лиц, а именно вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, реализуя его, в неустановленные время и месте, но не позднее 08 часов 05 минут 14 июня 2018 года, у неустановленного лица приобрел наркотические средства, а именно вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 98,05 грамма, а также вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 35,64 грамма, часть из которых с целью осуществления закладок для незаконного сбыта взял с собой, а оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 76,96 грамма, а также вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 21,77 грамма оставил по месту своего жительства для последующего незаконного сбыта по адресу: 

<

***>.

После этого, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 14 июня 2018 года в период с 06 часов 00 минут до 08 часов 35 минут ФИО1 для сбыта вышеперечисленных наркотических средств совершил по одной закладке в 14-ти полимерных пакетах вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), в следующих различных местах:

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,88 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***> вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***> вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,69 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,79 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма; 

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма;

- вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,72 грамма. 

Кроме этого, ФИО1 14 июня 2018 года в период с 06 часов 00 минут до 08 часов 35 минут, реализуя свой единый преступный умысел, для незаконного сбыта наркотических средств совершил вблизи домов, расположенных по адресам: 

<

***>, и 

<

***>, в различных местах по одной закладке в 4 полимерных пакетах вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами по 1,2 грамма, 1,18 грамма, 1,18 грамма, и 1,23 грамма соответственно. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку они были пресечены в ходе оперативно-розыскной деятельности сотрудниками полиции, а именно он был задержан 14 июня в 08 часов 35 минут вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, когда при нем были обнаружены и изъяты наркотические средства, приготовленные для незаконного сбыта, а именно вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 15 полимерных пакетах массами по 0,52 грамма, 1,09 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 1,12 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 1,13 грамма, 0,49 грамма, 1,12 грамма, 1,11 грамма, 0,53 грамма соответственно общей массой 10,77 грамма, а также вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в 1 полимерном пакете общей массой 2,79 грамма. 

Таким образом, ФИО1 свои единые преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленному кругу лиц наркотических средств, а именно вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 98,05 грамма, который является крупным размером, а также вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 35,64 грамма, которая также является крупным размером, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку они были пресечены сотрудниками полиции. 

Кроме этого, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели его сбыта, реализуя его, в неустановленные время и месте, но не позднее 08 часов 05 минут 14 июня 2018 года, у неустановленного лица приобрел наркотическое средство, а именно вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,17 грамма, которая является крупным размером, после чего указанное наркотическое средство незаконно без цели сбыта хранил при себе до 08 часов 35 минут 14 июня 2018 года, когда его противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции у дома, расположенного по адресу: 

<

***>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что намеревался совершить сбыт наркотических средств в целях получения денежных средств для своей матери для ее лечения, поскольку она страдает неизлечимым заболеванием, от дальнейших показаний согласно ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив достоверность своих показаний, данных в ходе предварительного следствия по делу. В соответствии с оглашенными на основании ст.276 УПК РФ его показаниями, которые были даны в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.191-192, т.1 л.д.196-199, т.1 л.д.223-226), он ранее употреблял наркотическое средство «соль». В апреле 2018 года в социальной сети обнаружил объявление о том, что требуется работник на высокооплачиваемую работу, суть которой заключается, как он узнал впоследствии, в сбыте наркотических средств путем осуществления закладок. На данное предложение он согласился. В июне 2018 года на территории 

<

***> в целях осуществления последующего сбыта наркотических средств он забрал данные средства. Данные наркотические средства по месту своего жительства по адресу: 

<

***>, в целях последующих закладок расфасовал. После этого 14 июня 2018 года около 06-07 часов по улицам 

<

***> в целях сбыта наркотических средств и получения от этого выгоды совершил 18 закладок наркотических средств в пакетах. Часть наркотических средств он оставил по месту своего жительства по адресу: 

<

***>. После этого утром 14 июня 2018 года он был задержан сотрудниками полиции около домов №

<

***>. После задержания при его личном досмотре у него обнаружили и изъяли полимерные пакеты с наркотическими средствами, один из полимерных пакетов с наркотическим средством он хранил для личного потребления, о чем сообщил сотрудникам полиции, а остальные были приготовлены для сбыта. Кроме этого, после его задержания он указал на места вышеуказанных закладок наркотических средств, а также сообщил о том, что по его месту жительства осталась иная часть наркотических средств для последующего сбыта. 

Свои вышеуказанные показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте, проведенной с его участием, в ходе которого также он продемонстрировал свои действия по хранению и действий на сбыт наркотических средства, в том числе указал, в каких именно местах он произвел закладки наркотических средств для их сбыта на территории 

<

***> (т.1 л.д.208-217). 

Наряду с показаниями подсудимого его вина в совершении указанных в настоящем приговоре преступлений нашла свое полное подтверждение исходя из следующих исследованных доказательств.

По первому эпизоду. 

Допрошенные свидетели А.Т.А., Е.Ю.В., являющиеся сотрудниками ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский» суду показали, что 14 июня 2018 года, ввиду наличия у них сведений о незаконном обороте наркотических средств подсудимым, в отношении последнего были организованы оперативно-розыскные мероприятия. В ходе данных мероприятий было установлено, что 14 июня 2018 года утром ФИО1 осуществил несколько закладок наркотических средств, после чего возле 

<

***> в этот же день около 08 часов он был задержан и в отношении него был проведен личный досмотр. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были оформлены соответствующим образом, в том числе, при участии понятых. После этого также по месту жительства подсудимого были обнаружены наркотические средства и в местах закладок, осуществленных им. 

Свидетель Р.С.И. суду показал, что 14 июня 2018 года около 08 часов 30 минут участвовал в качестве понятого при личной досмотре молодого человека в подъезде 

<

***>. В отношении данного молодого человека никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, в результате данного у него были обнаружены пакетики с веществом в количестве около 15 штук. Также обнаружили паспорт и телефон. В качестве второго понятого также участвовал еще мужчина. 

Показания свидетеля Р.С.И. аналогичны показаниям свидетеля Б.П.П., которые им даны в ходе предварительного следствия и оглашены в ходе судебного следствия (т.1 л.д.170-171). 

Свидетели С.М.О. и К.М.И. суду показали, что в середине июня 2018 года участвовали в качестве понятых при обнаружении и изъятии 14 пакетиков с наркотическим средством на территории 

<

***>. 

В соответствии с показаниями свидетелей П.С.Б. (т.1 л.д.167) и Т.А.В. (т.1 л.д.168), которые были оглашены согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, в один из дней июня 2018 года они участвовали в качестве понятых при обнаружении сотрудниками полиции и изъятии ими на территории 

<

***> 4 полимерных пакетиков с веществами белого цвета. 

Согласно показаний свидетеля К.Е.А. она суду пояснила, что по адресу: 

<

***>, с мая 2018 года проживал подсудимый, которого она охарактеризовала с положительной стороны. В один из дней в указанное место жительства приехали сотрудники полиции с ФИО1 для производства обыска, по результатам которого были обнаружены более 20 пакетиков. 

Из оглашенных показаний свидетелей З.Г.М. (т.1 л.д.172) и Г.Э.К. (т.1 л.д.175-176) следует, что они в середине июня 2018 года в вечернее время участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире дома по 

<

***>, по результатам которого было обнаружено около 20 пакетиков с порошкообразным веществом, при проведении обыска участвовал задержанный, который был в наручниках. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по первому эпизоду подтверждается также результатами оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- актом №340с от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.19), согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что ФИО1 14 июня 2018 года в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 35 минут вблизи домов, расположенных по адресам: 

<

***>, и 

<

***>, четырежды осуществил закладки, после чего в этот же день в 08 часов 35 минут был задержан;

- актами обследований от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.20-37), в соответствии с которыми в местах, которые установлены согласно акта №340с от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.19) обнаружены и изъяты по одному полимерному пакету с веществом белого цвета; 

- согласно протокола личного досмотра от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.38-39) при проведении данного мероприятия у ФИО1 при нем обнаружены 16 полимерных пакетов с веществами различного цвета. 

Также судом были исследованы письменные доказательства, в частности, протокол обыска от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.45-48), в ходе которого по месту жительства ФИО1 были обнаружены 25 полимерных пакетов с веществами различного цвета; протокол осмотра места происшествия от 21 июня 2018 года (т.1 л.д.51-64), в соответствии с которым в следующих различных местах были обнаружены по одному полимерному пакету с веществами: вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>; протокола осмотров предметов (т.1 л.д.113-116, т.1 л.д.119-122, т.1 л.д.123-128), согласно которых в ходе предварительного следствия были осмотрены изъятые в ходе проведения вышеперечисленных оперативно-розыскных розыскных мероприятий, обыска и осмотра места происшествия предметы, в том числе указанные выше полимерные пакеты с веществами. 

Из содержания справок об исследовании №1366 от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.66), №1370 от 15 июня 2018 года (т.1 л.д.68), заключений судебных химических экспертиз №2645 от 21 июня 2018 года (т.1 л.д.87-89), №2677 от 20 июня 2018 года (т.1 л.д.72-73), №2755 от 28 июня 2018 года (т.1 л.д.78-82) следует, что обнаруженные в ходе осмотра места происшествия в 14 полимерных пакетах вещества являются наркотическими средствами, а именно обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,88 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***> вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,57 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,69 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,79 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, являюется смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,54 грамма, обнаруженное вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

***>, вещество, является смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 2,72 грамма. 

Кроме этого, согласно названным справкам об исследовании и заключениям судебных экспертиз при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

***>, обнаруженные вещества являются смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 76,96 грамма, а также смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), массой 21,77 грамма оставил по месту своего жительства для последующего незаконного сбыта по адресу: 

<

***>; обнаруженные при проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств вблизи домов, расположенных по адресам: 

<

***>, и 

<

***>, вещества являются смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами по 1,2 грамма, 1,18 грамма, 1,18 грамма, и 1,23 грамма соответственно; изъятые при личном досмотре при подсудимом вещества, являются смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 15 полимерных пакетах массами по 0,52 грамма, 1,09 грамма, 0,55 грамма, 0,52 грамма, 0,52 грамма, 1,12 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,54 грамма, 0,48 грамма, 1,13 грамма, 0,49 грамма, 1,12 грамма, 1,11 грамма, 0,53 грамма соответственно общей массой 10,77 грамма, а также являются смесью, содержащей в своем составе(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201), и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-СНМ), которые являются производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, в 1 полимерном пакете общей массой 2,79 грамма. 

2) По второму эпизоду. 

Допрошенные свидетели А.Т.А., Е.Ю.В., являющиеся сотрудниками ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский» суду показали, что 14 июня 2018 года, ввиду наличия у них сведений о незаконном обороте наркотических средств подсудимым, в отношении последнего были организованы оперативно-розыскные мероприятия. В ходе данных мероприятий было установлено, что 14 июня 2018 года утром ФИО1 осуществил несколько закладок наркотических средств, после чего возле 

<

***> в этот же день около 08 часов он был задержан и в отношении него был проведен личный досмотр. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были оформлены соответствующим образом, в том числе, при участии понятых. 

Свидетель Р.С.И. суду показал, что 14 июня 2018 года около 08 часов 30 минут участвовал в качестве понятого при личном досмотре молодого человека в подъезде 

<

***>. В отношении данного молодого человека никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось, в результате данного у него были обнаружены пакетики с веществом в количестве около 15 штук. Также обнаружили паспорт и телефон. В качестве второго понятого также участвовал еще мужчина. 

Показания свидетеля Р.С.И. аналогичны показаниям свидетеля Б.П.П., которые им даны в ходе предварительного следствия и оглашены в ходе судебного следствия (т.1 л.д.170-171). 

Согласно показаний свидетеля К.Е.А. она суду пояснила, что по адресу: 

<

***>, с мая 2018 года проживал подсудимый, которого она охарактеризовала с положительной стороны. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления по второму эпизоду подтверждается также результатами оперативно-розыскной деятельности, а именно:

- актом №340с от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.19), согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено, что ФИО1 14 июня 2018 года в период с 08 часов 05 минут до 08 часов 35 минут вблизи домов, расположенных по адресам: 

<

***>, и 

<

***>, четырежды осуществил закладки, после чего в этот же день в 08 часов 35 минут был задержан;

- согласно протокола личного досмотра от 14 июня 2018 года (т.1 л.д.38-39) при проведении данного мероприятия у ФИО1 при нем в кармане брюк был обнаружен 1 полимерный пакет с веществом, который с его слов он хранил для личного потребления. 

Кроме этого, были исследованы справка об исследовании №1370 от 15 июня 2018 года (т.1 л.д.68) и заключение эксперта №2755 от 28 июня 2018 года (т.1 л.д.78-82), согласно которым обнаруженное при личном досмотре в полимерном пакете в кармане брюк ФИО1 вещество является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,17 грамма. 

Проверив исследованные доказательства, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу об их последовательности и непротиворечивости. 

Так, признательные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и проведении проверки показаний на месте, соответствуют обстоятельствам совершенных преступлений, изложенным в настоящем приговоре. Оснований не доверять его показаниям не имеется, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по каждому из эпизодов содеянного судом доказательствами, в том числе показаниями свидетелей А.Т.А., Е.Ю.В., Р.С.И., заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Суд каких-либо противоречий между исследованными доказательствами не усматривает, содержание каждого из доказательств полностью согласуется с обстоятельствами содеянного подсудимого, которые изложены в настоящем приговоре. 

Вышеуказанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» и в целях решения задач, установленных в ст.2 указанного Федерального закона, их результаты представлены в орган предварительного следствия согласно положений Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной Приказом МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27 сентября 2013 года, нарушений требований уголовно-процессуального законодательства не допущено. Также учитывается, что оперативно-розыскные мероприятия организованы и проведены на основании заблаговременно полученной органами оперативно-розыскной деятельности информации о совершении ФИО1 действий по подготовке к незаконному сбыту наркотических средств неустановленному кругу лиц, что следует из показаний самого подсудимого, а также свидетелей и исследованных судом результатов оперативно-розыскной деятельности. 

Из анализа указанных доказательств суд каких-либо неясностей и противоречий по обстоятельствам уголовного дела не усматривает.

Оценив в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ исследованные доказательства, судом они признаются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку их собирание и закрепление произведено в соответствии с установленным для этого уголовно-процессуальным законодательством порядком, соблюдены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина, нарушений требований Уголовно-процессуального кодекса РФ при возбуждении и расследовании уголовного дела не допущено. 

В связи с изложенным, суд приходит к убеждению о том, что подсудимым совершены преступные деяния при указанных в приговоре обстоятельствах.

Таким образом, исследовав, проверив и оценив все доказательства в совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по первому эпизоду по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по второму эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Исследованные судом доказательства, в том числе заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов №18/2084 от 17 июля 2018 года (т.1 л.д.109-111) поведение подсудимого в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в том, что он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, из анализа и оценки доказательств по уголовному делу следует, что умысел ФИО1 по первому эпизоду был направлен именно на сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц с целью получения из этого выгоды, поскольку им были выполнены необходимые для этого действия, при этом указанные действия им не были завершены по независящим от него обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками полиции, а по второму эпизоду его умысел направлен был на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, что следует как из его показаний, которые судом признаны достоверными.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе состояние его здоровья, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. 

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступления, которые относятся согласно ст.15 УК РФ к тяжким и особо тяжким, против здоровья населения и общественной нравственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется в целом с положительной стороны, официально не трудоустроен, в браке не состоит, на иждивении несовершеннолетних детей либо иных лиц не имеет, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, признаков зависимости к наркотическим веществам (наркомания) не обнаруживает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ по каждому из совершенных преступлений являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его матери ФИО2, имеющей неизлечимое заболевание, связанное с поражениями крупных и мелких суставов (т.2 л.д.30-31). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ по каждому из совершенных преступлений суд не усматривает. 

Таким образом, наличествует совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств им совершенного, его поведения после этого, которое, как указано выше, выразилось в полном признании вины, в активном способствовании органам предварительного расследования раскрытию тяжкого и особо тяжкого преступлений, совокупность указанных смягчающих наказание обстоятельств судом в соответствии со ст.64 УК РФ признается исключительным и дающим основания для назначения наказаний за совершение вышеназванных преступлений ниже низшего предела, установленного санкциями данных статей особенной части уголовного закона. 

При этом принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории указанных преступлений на более мягкую. 

С учетом установленных обстоятельств уголовного дела, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершение каждого из указанных преступлений наказания в виде лишения свободы с применением правил, установленных ч.1 ст.62 УК РФ и ст.64 УК РФ. 

При этом оснований для назначения дополнительных наказаний, установленных санкциями ч.2 ст.228 УК РФ и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. 

Окончательное наказание за совершение преступлений, которые установлены в настоящем приговоре, подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1 и обстоятельств им содеянного, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, поскольку противное не будет отвечать требованиям достижения целей уголовного наказания, которые установлены ст.43 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением положений, установленных ст.64 УК РФ, наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, с применением положений, установленных ст.64 УК РФ, наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде 06 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строго режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 12 ноября 2018 года. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 14 июня 2018 года по 11 ноября 2018 года из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы. 

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно одноразовые полимерные защитно-пломбировочные сейф-пакеты №15223650, №15216488, с содержащимися в них веществами, вещества (объекты №№1-31), респиратор, электронные весы, прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем 12-тью полимерными пакетами, фрагменты фольги, 3 полимерных пакета на основании ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления настоящего приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно сотовый телефон марки «Lenovo X-2EU», банковскую карту Сбербанка России №***, ноутбук марки «Lenovo G50-30 80G0», сотовый телефон марки «Samsung S7D» после вступления настоящего приговора в законную силу возвратить владельцу - Д.Н.В.. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения через Можгинский районный суд Удмуртской Республики, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Председательствующий судья А.Ю. Зиновьев